
RESOLUÇÃO Nº. 63/2010 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria GM/MS Nº. 1.861, de 4 de setembro de 2008, que estabelece recursos financeiros 
pela adesão ao PSE para municípios com equipes de Saúde da Família, priorizados a partir do 
Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB, que aderirem ao Programa Saúde na 
Escola (PSE);

2. O propósito da Secretaria Municipal de Saúde de  Trairi  em promover, conjuntamente com a 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  a  saúde  nas  escolas;  desenvolver  ações  intersetoriais  e 
reafirmar compromissos e co-responsabilidades, de forma a melhorar as condições de vida da 
comunidade escolar do município;

3.  A Portaria  Nº 3.146, de 17 de dezembro de 2009, que estabelece recursos financeiros  para 
Municípios com equipes de Saúde da Família,  que aderirem ao Programa Saúde na Escola – 
PSE;

4. O parecer favorável do Núcleo de Atenção Primária - NUAP da Secretaria de Saúde do Estado 
do Ceará, segundo o qual a proposta do município de Trairi atende às proposições constantes da 
Portaria acima citada;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a adesão do município de Trairi ao “Programa Saúde na Escola (PSE)”, com vistas 
à  implantação  de  um  conjunto  de  ações  de  promoção,  prevenção  e  atenção  à  saúde, 
realizadas pelas Equipes de Saúde da Família – ESF de forma articulada com a rede de 
educação pública básica e em conformidade aos princípios e diretrizes do SUS.

Parágrafo Único: Farão jus aos recursos financeiros pela adesão ao PSE, as equipes de Saúde da 
Família do município de Trairi, de acordo com a nucleação proposta no projeto 
entre as ESF e as escolas dos territórios de abrangência, conforme quadro anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 25 de fevereiro de 2010.

João Ananias Vasconcelos Neto                                        José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                            Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                                    Presidente do COSSEMS.

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº. 63/2010 – CIB/CE

ANEXO

Código 
IBGE do 

Município

Nome do 
Município

Código 
CNES da 

ESF

Código da 
Escola Nome da Escola Numero 

de Alunos

231350 TRAIRI

SEDE
2479699

23177209 E.E.F  JONAS HENRIQUE DE AZEVEDO 538
23206233 E.E.F. PIO RODRIGUES 570

SEDE 01
2479699

23254068 E.E.M. MARIA CELESTE A. PORTO 1.248
23038861 E.E.M. RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 800
23216778 CEI. CASA DA CRIANÇA FELIZ 202
23039817 EEF SOUSA LEÃO 208

SEDE 02
2479699

23038845 E.E.F. PROFESSOR ELIZEU ELI BARBOSA 728
23039183 E.E.F. JOAQUIM CORDEIRO 231
23216859 CEI TIO PATINHAS 96
23266929 CEI ARCO IRIS 96

FLECHEIRAS
2479796

23038845 E.E.M. FORTUNATO SEVERIANO DA COSTA 475
23216882 E.E.F. MESTRE SABINO 525
23216786 CEI MESTRE SABINO 128

MUNDAÚ
2479753

23237945 E.E.F. JOSELITO CALLS DE OLIVEIRA 514
23039779 E.E.F. NOSSA SENHORA DA SAÚDE 238
23260270 CEI ZULMIRA SOUTO CARNEIRO 164
23039949 EEFM ZEFINHA RIBEIRO BARROSO 667

ALAGADIÇO
2717735

23177128 E.E.F. FRANCISQUINHO DAMASCENO 227
23039469 EEF. MANUEL DE SOUSA BRITO 143
23237961 EEF NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 379
23039582 EEF OSVALDO CRUZ 233

CANAÃ
2479761

23040017 E.E.M. Pe. RODOLFO FIRMINO DA CUNHA 710
23216824 CEI PEQUENO MESTRE 108
23039396 EEF SANTA LUZIA 60
23039329 EEF. SANTA ROSA DE LIMA 97

CÓRREGO 
FUNDO
2479737

23038594 E.E.F. ANTÔNIO ROBESPIERRE VIANA 360
23038934 EEF FRANCISCO JOSÉ SIMIÃO 80
23039876 E.E.F. UBIRATAN DINIZ AGUIAR 334
23216689 EEF SANTA ROSA 263

BATALHA
2479737

23038519 E.E.F. ANTÔNIO FRANCISCO BRAGA 407
23039426 EEF MARIA DIAS DE SENA 151
23039221 EEF JONAS HENRIQUE DE AZEVEDO 351

GUALDRAPAS
2479745

23038888 E.E.F. NOSSA SENHORA APARECIDA 367
23039256 E.E.F. JOSÉ DE ANCHIETA 584
23216700 CEI REINO ENCANTADO 71
23039361 EEF SÃO LUIZ 120
23038691 EEF NOSSO SENHOR DO BONFIM 95

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº. 63/2010 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

Código 
IBGE do 

Município

Nome do 
Município

Código 
CNES da 

ESF

Código da 
Escola Nome da Escola Numero 

de Alunos

231350 TRAIRI

LAGOAS 
NOVA

2479729

23038632 E.E.F. SANTO ANTÔNIO 79
23038500 EEF ANASTACIO TABOSA 110
23038888 EEF NOSSA SENHORA DE FATIMA 95
23039787 EEF SEBASTIÃO FELIX 125
23039590 EEF PAULINO RIBEIRO DA SILVA 183
23039485 EEF. MANUEL DIAS FILHO 111
23231319 CEI AMORGUA 40
23039779 EEF. NOSSA SENHORA DA SAUDE 238

BACUMIXÁ
2479702

23038535 E.E.F. ANTÔNIO MIGUEL PORTO 218
23039000 EEF FIRMINO FRANCISCO MOURA 312
23237970 EEF JÕAO PAULO DE SOUSA 160
23039752 EEF ROGACIANO LEITE 70
23260297 E.E.F. JOVENTINA MOREIRA DE OLIVEIRA 220

MUNGUBA
2479788

23038616 E.E.F. ANTÔNIO URÇULINO ALVES 230
23039183 EEF JOAQUIM CORDEIRO 231
23192577 E.E.M. JOSÉ FIRMINO DA CUNHA 505

TOTAL DE EQUIPES 13 ESF TOTAL DE ALUNOS 1.5495

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

